                PORTOFOLI I NXËNËSIT

                             Klasa e VII

1-Kuptimi dhe rëndësia e portofolit të të nxënit.

Portofoli i të nxënit është koleksionimi i kontributeve të nxënësit dhe paraqet përpjekjet, progresin dhe arritjet e tij në një lëndë apo në një fushë kurrikulare, dokumenton kontributin e nxënësve në veprimtari mësimore të orientuara nga kompetenca. Mësimdhënia e bazuar në portofol është një proces që dokumenton: filozofinë e mësimdhënies: 

Pse? - Pse duhet të dokumentohen kompetencat e arritura nga nxënësit? 

Si? Si e nxit portofoli vetëdijësimin e nxënësve dhe të prindërve për nivelin e kompetencave, talentet, prirjet e tyre etj.?

2-Portofoli konsiderohet si një instrument që: 

· mbështet realizimin e RN-ve; 

· zgjeron gamën e elementeve që vlerësohen;  

· krijon mundësi për të zbuluar te nxënësi një llojshmëri aftësish; 

· krijon pasqyrë të ndryshimeve dhe përmirësimeve për një periudhë kohore; 

· inkurajon nxënësit, mësuesin dhe mbështet reflektimin e prindërve; 

· siguron vazhdimësinë në edukimin nga një vit në tjetrin.

3- Rubrikat e portofolit të nxënësit përcaktohen nga mësuesi. 

Sugjerohet që një portofol të përmbajë:  

· Shembuj të detyrave; projekte, punë krijuese apo punime tematike të nxënësit;  

· Koleksione; Prezantime; CD, DVD të krijuara nga nxënësit;  

· Fotografi, apo objekte të tjera digjitale.

· Çmime/certifikata/ vetëvlerësime dhe rekomandime. 

· Audienca” për portofolin e të nxënit

· Portofoli duhet të zhvillohet duke mbajtur parasysh audiencën specifike që ai ka, që përfshin:

· nxënësin; nxënësit e tjerë të klasës, nxënësit e klasave të tjera paralele, nxënësit e tjerë të shkollës; 

· mësuesin e lëndës/ fushës;  mësuesit e tjerë; 

· prindërit;  prindërit e nxënësve të tjerë;

· përfaqësues të komunitetit/bordit. 
4-PLANIFIKIMI I DETYRAVE TË PORTOFOLIT TË NXËNËSIT
Tremujori i parë

	NR
	Tematika e detyrës
	Rzultatet e të nxënit
	Afati

	1
	Shprehemi përmes arteve të tjera. 

Dashuria për atdheun nder dhe krenari.
	Paraqet të dhëna për historinë e popullit tonë.
Shpreh emocionet që përjeton kur dëgjon dhe këndon këngën "Më thërret nderi’’ përmes vizatimit ose përjetimit letrar.

Krijon një album ose CD me  këngë patriotike.
	Tetor

	2
	 Detyrë: 

Përdorimi i elementeve dhe simboleve muzikore.

Shkallët muzikore identifikimi dhe ndërtimi i tyre 
	Të identifikojë elementet e shkrimit muzikor.

Të përshkruaj veçoritë e shkallëve  maxhore dhe minore.

Të argumentoj dhe përdorë shkallët përmes instrumenteve që njohin (tastjerë, fyell).
	Nëntor 

	3
	Projekt 

Klasifikimi i instrumenteve muzikore
	 Paraqet të dhëna mbi instrumentet muzikore.

Klasifikon instrumentet përmes veçorive dalluese të secilit instrument dhe grup instrumentesh.

Bën vlerësimin e përdorimit të instrumenteve.

Dallon përmes dëgjimit dhe regjistron një grupim ose instrument solo në CD.
 
	Dhjetor


Kriteret e vlerësimit për secilën detyrë.
	Detyra  1
	Saktësia në zbatimin e detyrës së dhënë
	Aftësia argumentuese 

interpretuese dhe vlerësuese
	Aktivizimi  dhe bashkëpunimi  në grup
	 Dorëzimi në afatin e caktuar

	Shprehemi përmes arteve të tjera. 

Dashuria për atdheun nder dhe krenari.
	3
	3


	2
	2

	Detyra  2
	Saktësia në zbatimin e detyrës së dhënë
	Aftësia argumentuese 

interpretuese dhe vlerësuese
	Aktivizimi  dhe bashkëpunimi  në grup
	 Dorëzimi në afatin e caktuar

	Detyrë:
Përdorimi i elementeve dhe simboleve muzikore.

Shkallët muzikore, identifikimi dhe ndërtimi i tyre


	3
	3
	2
	2

	Detyra  3
	Saktësia në zbatimin e detyrës së dhënë
	Aftësia argumentuese 

interpretuese dhe vlerësuese
	Aktivizimi  dhe bashkëpunimi  në grup
	 Dorëzimi në afatin e caktuar

	Projekt 
Klasifikimi i instrumenteve muzikore
	5
	7


	5
	3


Tremujori i dytë (Mars-Prill)
	NR
	Tematika e detyrës
	Rzultatet e të nxënit
	Afati

	1
	Shprehemi përmes arteve të tjera. 

Skënderbeu heroi ynë kombëtar.
	Shpreh emocionet që përjeton përmes vizatimit, poezisë, ese etj. 

Paraqet të dhëna mbi figurën e heroit tonë kombëtar dhe i dokumenton ato në portofolin e vet.
Bën vlerësimin dhe komunikon mendimin e vet rreth krijimit mbi figurën e Skënderbeut. 

	Janar

	2
	Detyrë:
Përdorimi i elementeve dhe simboleve muzikore.
Shenjat e shartimit në tastjeren e pianos, intervalet muzikore
	Të identifikojë elementët e shkrimit muzikor.

Të përshkruaj veçoritë e shenjave të shartimit dhe intervaleve muzikore.

Të argumentojë dhe përdor shkallët përmes instrumenteve që njohin (tastjerë,fyell)
	 Shkurt

	3
	Projekt:

Orkestra dhe llojet e tyre
	Paraqet të dhëna mbi i orkestrat  dhe formacionet muzikore 

Klasifikon  orkestrat përmes vecorive dalluese të seclit instrument dhe formacion  instrumental.

Bën vlerësimine përdorimit të instrumenteve dallon përmes dëgjimit dhe regjistron nje  CD.

 

	 Mars


Kriteret e vlerësimit për secilën detyrë. (shiko tabelën më sipër)

Tremujori i tretë (Prill - Qershor)

	NR
	Tematika e detyrës
	Rzultatet e të nxënit
	Afati

	1
	Detyrë:
Përdorimi i elementeve dhe simboleve muzikore të mësuara gjatë vitit shkollor.

 
	Të identifikojë elementet e shkrimit muzikor.

Të përshkruaj veçoritë e   elementeve të shkrimit muzikor, shenjave dhe termave dinamike.

Të argumentoj dhe përdorë njohuritë e mësuara në identifikimin, krijimin dhe demostrimin. 
	 Maj

	2
	Vetëvleresimi i dosjes fletoreve detyrave.
	Krijon një pasqyrë të ndryshimeve dhe përmirësimeve për një periudhë kohore. 

Nxit rritjen e përgjegjësisë së nxënësit për punë cilësore në kryerjen e detyrave. Bashkëpunojnë në grup dhe respektojnë arritjet, performancën e njeri-tjetrit.
	Maj

	3
	Projekt. 
Muzika e publicitetit dhe kinemasë
	 Paraqet të dhëna mbi i muzikën e reklamave dhe kinemasë. 

Klasifikon muzikën përmes veçorive dalluese të një filmi apo reklame.

 Bën vlerësimin për muzikën dhe kolonat zanore të filmave dhe reklamave.

Dallon përmes dëgjimit, krijon dhe regjistron një reklamë apo regjistron muzikë të një filmi që i pëlqen.

 

	 Qershor


5-VLERËSIMI I PORTOFOLIT PËR NJË TREMUJOR.

Periudha______________Lënda__________Klasa____________
	Nr.
	Emër      mbiemër
	Detyra e parë
	Detyra e dytë
	Projekti
	Pikët Totale
	Nota

	
	
	10 pikë
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	20 pikë
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	Nota 
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	Deri 6
	 7 deri 13
	14 deri 20
	21 deri 27
	28 deri 29 
	 35 deri  40


Shënim: Tematika e detyrave të portofolit mund të ndryshojë nga secili mësues, duke i përshtatur ato sipas dëshirës, mundësive, periudhës etj.
